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[ADENDA 8 AO PLANO ANUAL DE ATIVIDADES] 
4 de junho 2025 
VISITA DE ESTUDO 

Data Atividade Descrição Dinamizador Público Estrutura Custo PE Recursos Escolas 

3 junho Visita de 
estudo ao 
Museu do 
brinquedo 

Visita de estudo ao museu do brinquedo 
para conhecer atividades importantes do 
património local 

João Martins 
Rodrigues 

Alunos Dep. 1º ciclo ---- 2.2, 
3.2, 
4.1 

-- Escola 
Básica de 
Cabeda 

20 de 
junho 
(alteração) 

Alteração da 
atividade 74 
– em vez de 
de visita ao 
Oceanário 
passa para 
Visita de 
estudo à 
Kidzania. 

---- João Martins 
Rodrigues 

alunos Dep. 1º ciclo Ao 
encargo 
dos Enc. 
de Educ. 

2.1, 
2.2, 
3.2 

professor titular 
e assistente 
operacional 
em vez de ida 
de comboio 
passa a ser de 
autocarro 

Escola 
Básica de 
Cabeda 

 

CONFERÊNCIA/PALESTRA /DEBATE 
Data Atividade Descrição Dinamizador Público Estrutura Custo PE Recursos Escolas 

04-06-
2025 das 
10:35 às 
11:25 

Palestra “Abrir 
Asas e Voar - O 
mundo é o teu 
melhor CV!" 

Os alunos encontram-se numa fase em 
que é fundamental explorar novas 
possibilidades e experiências. Para 
ajudá-los nessa jornada, o jornalista Rui 
Barbosa Batista, igualmente escritor e 
ainda autor do blogue de viagens 
www.bornfreee.com partilhará a sua 
inspiradora trajetória e dar dicas 
valiosas sobre a importância das 

Edite Nogueira 
Batista 

Alunos Dep. de 
Línguas 

-- 2.1, 
2.2, 
2.3, 
2.4, 
2.5, 
3.1, 
3.2, 
3.3, 
3.5, 

Certificado a 
oferecer ao 
palestrante; 
auditório e 
meios 
audiovisuais 
(projetor, som, 
apontador); 
docentes 

Escola 
Secundária de 
Alfena, 
Valongo 



Página 2 de 3 
 

softskills, bem como sobre viajar, 
aprender línguas estrangeiras e ter 
outras experiências enriquecedoras.  
Certamente, esta palestra será uma 
oportunidade única para os nossos 
alunos se inspirarem e embarcarem nas 
suas próprias aventuras, percebendo o 
quão importante é saírem da sua zona 
de conforto. 
Objetivos: perceberem a importância 
das softskills e da importância do que 
nos diferencia; estimular a curiosidade e 
a vontade de conhecer novos lugares, 
culturas e línguas; proporcionar aos 
alunos a oportunidade de ouvir e 
aprender com um especialista de escrita 
de viagens; motivar os alunos a procurar 
novas experiências e a sair da sua zona 
de conforto. 

4.1, 
5.1 

acompanhante
s das turmas. 

12 de 
junho 

dinâmica 
“Juventude 
Decisiva - A 
CMJV e a 
tomada de 
decisão” 

Esta dinâmica pretende na primeira fase 
dar a conhecer a CMJV, para indivíduos 
que futuramente a poderão constituir. 
Na segunda fase pretende demonstrar 
de maneira prática, uma forma de 
trabalho democrático para a tomada de 
decisões, demonstrar as suas 
dificuldades e vantagens, e explicar 
como meios democráticos (tais como a 
CMJV) trabalham para tomar decisões. 

Alunos Tiago 
Cabral do 12ºA 

Alunos Coord. de 
projetos 

-- 1.3, 
2.1, 
3.1, 
3.2, 
4.2 

auditório Escola 
Secundária de 
Alfena 
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OUTRO 
Data Atividade Descrição Dinamizador Público Estrutura Custo PE Recursos Escolas 

09-06-
2025 das 
09:30 às 
14:30 

Visita à praia 
de Matosinhos 

Proporcionar aos alunos uma 
experiência sensorial, lúdica e 
socializante, em contexto natural, 
contribuindo para o seu bem-estar, 
desenvolvimento global e inclusão. 

Vera Lúcia 
Ferreira de 
Sousa, Estela 
Marta Guedes 
Silva 

Alunos Dep 
Expressões 
EMAEI 

 2.2, 
2.4, 
3.2 

--- Escola Básica 
de Alfena, 
Valongo 

 

Coordenação de projetos 
Teresa Lourenço 


